Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Scientia media tollit à Deo rationem primæ causæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

sublimatus est ad talē dignitatem, & electus ad filiationem naturalem: Quod eius bonum (inquit) quæcumque præficit? quid ergo ante? quid credid? quid petiv? ut ad hanc ineffabilem excellētiam pervenire? Ergo &c. Sequela autem Majoris probatur ratione jam adducta. In signo rationis antecedente decreto prædestinationis Christi una ex his propositionibus contradictorijs, Christus meruit, Christus non meruit, et determinatē vera: scilicet ista, Christus meruit: Ego in illo signo rationis Deus cognoscit talē veritatem, & ipsa merita Christi tutu-raz ac poniō non potest non moveri intuitu-
lorum ad ipsum prædestinandum. Unde olim Ariani capiunt ut si sunt ad suum errorem comprobandum, ut constat ex Epistola Alexandri Episcopi Alexandri ad alterum Alexandri Episcopum Constantinopolitanum, que habet in actis concilij Niceni tomo 1. Conciliorū. Contendentes enim Christum non esse Filium Dei per naturam, sed solum per gratiam vel etiā fuisse ad eam dignitatem & excellentiam: cum illis obsecraretur, unde esset quod sanctus Petrus aut Paulus non facti similius facti filii Dei, re-creabant ad praetencionem boni uiri liberis arbitrii futuri. Tunc (inquit Alexander) omne iuxta regem Deum patitur ac reverenter, aut: Deum cum praefacione & presentione prænovidet nequit ipsum affirmatum, idcirco ex omnibus elegit &c. Quare doctissimus Galpat Ram, primarius Moderator Academiz Olenis relect. 3. de scientia conditionatorum, concl. 5. refert, primum scientia media inventum ad Arianos, & ad Origenem lib. 3. Periachon cap. 1. & 2. licet ibi non ita clare eam expreflexit Origenes, sicut postea Malfillensis, & Faustus, qui in hac assertione perpetuus fuit, Nisi præscientia exploravir, prædestinationis nullum dicitur.

§. III.

Scientia media tollit à Deo rationem primi causa.

¶ Præter hoc inconveniens supra dictis: ut enim articulo præcedenti ostendimus, Deus non potest esse prima causa futuritionis conditionatorum contingentium, & ordinis ad existentiam sub conditione habendam, qui in ea includitur, & per quem futura conditionata à mente possibilibus distinguuntur, nisi mediante aliquo decreto subjectivè absoluto, & objectivè conditionato, quo voluntas divina determinat illud esse, si ponetur aliqua conditio: Atquisientia media talia de cetera excludit: Erat rationem primi causa à Deo tollit.

¶ Neque hoc inconveniens effugunt Adversarij, agnoscendo dependentiam conditionatorum à decreto futuro & ponendo, si ponetur conditionatio. Licer enim existentia rei conditionata futura non sit præsens futuritionis tempore, ordinamen ad illam præsens est, ut docet D. Thomas quart. 12. de verit. art. 10. ad 2. & causa secunda inclinationem & ordinationem de facto habent ad causandum effectum, qui est conditionate futurus. Item veritas objectiva de tali futuro præsens est futuritionis tempore; nec manet suspensa, & à conditione pendens, sicut ipsa futuratio: unde cum talis ordo ad existentiam & veritas illa objectiva, qua non est naturalis & necessaria, sed libera & contingens, exi-

gant aliquam causam actualem & præsentem, non potest salvati in Deo ratio primæ causæ, nisi in illo admittatur decretum aliquod conditio-natum, actuale & exercitum, nec sufficit futurū, se ponendum, si ponetur conditio.

Addo quod, cum decretum illud conditiona-tè futurum & ponendum, si ponetur conditio, ad quod recurrunt Adversarij, non sit prædeter-minans, sed purè indistinctus, & à voluntate cro-ta determinabile, quantum ad speciem actus; determinata futuratio rerum contingentium & actuum nostrorum liberorum in illud, ut in primæ causam reduci nequit: nam ut ait D. Thomas 3. cōcilia Gent. cap. 2. Quod indifferenter se habet ad multa, nō magis unum operatur, quam aliud.

Addo etiam, quod cum juxta Adversarios con-cursus creatus determinet divinum, & determinans prioritate saltem naturæ debeat præcedere determinabile, concursus creatus aliquo modo præcedit divinum, & consequenter illius causalitatem sub aliqua ratione subterfugit; prius enim non dependet à posteriori tanquam à cauſa.

Infra etiam ostendemus, scientiam medium eximere à divina causalitate determinationem voluntatis humanae, qua est aliqua entitas, vel saltem modus & formalitas entis: Sed causalitas causa primæ debet esse universalissima, & se extende ad omne ens & modum, aut formaliter entis, ut docet D. Thomas 1. Per hērm. lect. 14. ubi ait: Voluntas divina est causa quadam profundissimam ens, & omnes eius differentias. Et D. Augustinus 1. Confess. cap. 6. ubi docet supremū Dei in res omnes dominum ex eo fluere, quod siquacardarum, id est ultimum essentiae gradum effector sit: Ergo scientia media tollit à Deo rationem primæ causæ.

§. IV.

Scientia media tollit à Deo rationem primi liberi.

D Præbatur primo: Primum liberum debet esse causa non solum remota, & mediata, sed etiam proxima & imediata totius libertatis crea-tæ & participata; sicut primum ens debet im-mEDIATE causare & efficere omnem entitatem & existentiam creatam & participatam a rebus; pri-mum enim in quolibet genere debet esse causa cæterorum: At scientia media subtrahit à Deo ratione causa proxima & imediata respectu li-beræ determinationis nostræ voluntatis, qua est aliqua libertas creata & participata; implicat eni-m liberam determinationem nostræ voluntatis causari à decreto indifferenti & determinabi-li à voluntate creata, quantum ad speciem actus, quale admittunt assertores scientia media: Ergo illa tollit à Deo rationem primi liberi.